
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19 июля 2021 года 1247-пр
№

г. Ставрополь

Об утверждении организационно­
технологической модели проведения 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Ставропольском 
крае

На основании приказа М инистерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады ш кольников в Ставропольском 
крае (приложение).

2. Отделу общего образования (Чубова О.Н., Ю рова О.А.) довести 
настоящий приказ до сведения руководителей органов управления 
образованием администраций муниципальных и городских округов 
Ставропольского края.

3. Признать приказ министерства образования и молодежной политики 
Ставропольского края от 17 июня 2015 года № 860-пр «Об утверждении 
организационно-технологической модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Ставропольском крае» утратившим 
силу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
министра Лаврову Н.А.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение

к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от /9. О? <W<? / -г. № lof г  * ~ 'У 7

Организационно-технологическая модель проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Ставропольском крае

1. Общие положения

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Ставропольском 
крае (соответственно -  организационно-технологическая модель, олимпиада) 
составлена в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом М инистерства просвещения Российской 
Ф едерации от 27 ноября 2020 года №  678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок).

1.2. Проведение регионального этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников в Ставропольском крае регламентировано:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

приказом М инистерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников»;

приказом М инистерства просвещения Российской Ф едерации 
от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в 
качестве общ ественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников»;

ежегодным приказом М инистерства просвещения Российской Федерации 
«Об установлении сроков проведения регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников».

Информационное сопровождение регионального этапа олимпиады 
осуществляется в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее 
-  сеть интернет) через официальный сайт министерства образования 
Ставропольского края и портал Олимпиадного движения ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет» (далее -  портал Олимпиадного 
движения).

1.3. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у 
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний.



2

1.4. Олимпиада проводится для обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования по следующим 
общеобразовательным предметам:

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, 
химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 
культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности.

1.5. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
1.6. Организатором регионального этапа олимпиады является 

министерство образования Ставропольского края (далее -  министерство).
1.7. На региональном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие 
обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также лица, осваивающие указанные 
образовательные программы в форме самообразования или семейного 
образования (далее -  участники), а именно:

участники муниципального этапа олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в региональном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное министерством по каждому 
общеобразовательному предмету и классу;

победители и призеры регионального этапа олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования;

обучающиеся образовательных организаций, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и дипломатических 
представительств, и консульских учреждений Российской Федерации, 
представительств Российской Федерации при международных 
(межгосударственных, межправительственных) организациях, имеющих в 
своей структуре специализированные структурные образовательные 
подразделения.

1.8. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и 
дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.

1.9. Участники регионального этапа олимпиады выполняют по своему 
выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого 
они осваивают, или для более старших классов. В случае прохождения 
участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более 
старших классов по отношению к тем классам, программы которых они 
осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и 
на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 
олимпиады, или более старших классов.



3

1.10. Региональный этап олимпиады проводится по разработанным 
уполномоченной организацией с привлечением центральной предметно­
методической комиссии заданиям, составленным на основе содержания 
федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных 
программ основного общего и среднего общего образования углубленного 
уровня и соответствующей направленности (профиля).

2. Организация и порядок проведения регионального этапа олимпиады

2.1. Региональный этап олимпиады ежегодно проводится в 
соответствии с определенными М инистерством просвещения Российской 
Федерации сроками и графиком проведения регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету.

Сроком окончания регионального этапа олимпиады считается последняя 
дата выполнения олимпиадных заданий, но не позднее 1 марта года, 
проведения олимпиады.

2.2. Для проведения регионального этапа олимпиады приказами 
министерства утверждаются составы организационного комитета (далее -  
оргкомитет), региональных предметно-методических комиссий, жюри 
регионального этапа олимпиады и апелляционных комиссий по каждому 
общеобразовательному предмету, назначаются специалисты, ответственные за 
тиражирование, расшифровку и доставку олимпиадных заданий к месту 
проведения регионального этапа олимпиады с соблюдением мер по 
обеспечению конфиденциальности информации, а так же за хранение и 
обработку олимпиадных заданий регионального этапа олимпиады.
В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 
организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри регионального этапа 
олимпиады по соответствующему предмету, общественные наблюдатели, 
должностные лица М инистерства просвещения Российской Федерации, 
Ф едеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор), 
министерства, медицинские работники, технические специалисты, занятые 
обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, 
организаторы в аудиториях и вне аудиторий, представители средств массовой 
информации, а также сопровождающие участников лица, определенные в 
соответствии с установленным организатором регионального этапа олимпиады 
порядком.

2.3. С целью осуществления общественного контроля за соблюдением 
объективности и открытости при проведении олимпиады аккредитуются 
общественные наблюдатели.

Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей 
осуществляется отделом надзора и контроля в сфере образования министерства 
по их личным заявлениям с указанием населенного пункта, конкретного места



4

(пункта) проведения олимпиады по одному или нескольким 
общеобразовательным предметам.

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении 
документа, удостоверяющ его личность, и удостоверения общественного 
наблюдателя, прошедшего аккредитацию, присутствовать на всех 
мероприятиях регионального этапа олимпиады, в том числе при проверке и 
показе выполненных работ, а также при рассмотрении апелляций участников.

2.4. Учащиеся образовательных организаций, расположенных на 
территории Ставропольского края, принимают участие в региональном этапе 
олимпиады с письменного согласия родителей (законных представителей).

Родители (законные представители) участника регионального этапа 
олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения 
регионального этапа олимпиады письменно подтверждают ознакомление с 
Порядком и требованиями к проведению регионального этапа по 
общеобразовательным предметам, разработанными центральными предметно­
методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету 
(далее - Требования), настоящей организационно-технологической моделью и 
иными нормативными документами, связанными с организацией проведения 
олимпиады, а так же предоставляют письменные согласия на обработку 
персональных данных (в соответствии с федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных») и на публикацию результатов 
по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 
министерства и портале Олимпиадного движения в сети интернет с указанием 
фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества 
баллов, набранных при выполнении заданий (Приложение 1).

2.5. Н а региональном этапе олимпиады олимпиадные задания по 
каждому общеобразовательному предмету выполняются в аудиториях, 
оборудованных средствами видеозаписи, осуществляемой в течение всего 
периода выполнения олимпиадных заданий. В случае если в олимпиадных 
заданиях предусмотрены задания, требующие устного ответа, также 
производится запись с использованием средств цифровой аудиозаписи.

2.6. Регистрация участников регионального этапа олимпиады 
начинается за 1 час до его начала.

2.7. При проведении регионального этапа олимпиады каждому 
участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 
оборудованное с учетом требований к проведению регионального этапа 
олимпиады, утвержденными протоколами соответствующих предметно­
методических комиссий.

2.8. В случае участия в региональном этапе олимпиаде участников с 
ОВЗ и детей-инвалидов при необходимости организаторами регионального 
этапа олимпиады создаются специальные условия для обеспечения 
возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития, в том числе:



5

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады 
(наличие пандусов, поручней, расш иренных дверных проемов, лифтов, 
расположение аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие 
специальных кресел и других приспособлений);

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам 
олимпиады с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с 
учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и 
индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), помогающих им занять 
рабочее место, передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланки 
ответов, при этом ассистент не должен являться специалистом предметной 
области, по которой проводится олимпиада.

2.9. За 30 мин до начала олимпиадного тура оргкомитет обеспечивает 
рассадку участников в аудиториях.

2.10. За 20 мин до начала олимпиадного тура представитель оргкомитета 
проводит инструктаж о продолжительности регионального этапа олимпиады, 
правилах поведения во время проведения олимпиады, месте и времени разбора 
и показа заданий, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными 
баллами и о нарушении процедуры проведения олимпиады.

2.11. Представитель оргкомитета вскрывает пакет с комплектами 
олимпиадных заданий в день проведения олимпиады, но не позднее, чем за 5 
минут до начала олимпиадного тура. Пакет вскрывается в присутствии 
участников олимпиады и общественных наблюдателей. Каждый участник 
получает задание. Время начала олимпиады и ее окончание фиксируется на 
доске.

2.12. Начало регионального этапа олимпиады по каждому
образовательному предмету 9.00 часов по московскому времени.

2.13. Продолжительность олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету устанавливается в соответствии
Требованиями.

2.14. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, 
отведенного на выполнение олимпиадных заданий организаторам олимпиады, 
членам жюри, участникам регионального этапа олимпиады запрещается:

использовать средства связи в местах выполнения заданий, за 
исключением случаев, предусмотренных Требованиями;

оказывать содействие участникам, в том числе передавать им средства 
связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 
справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 
передачи информации.

2.15. Организаторы в аудитории обеспечивают дисциплину и порядок в 
аудитории на протяжении всего времени проведения регионального этапа 
олимпиады.

2.16. В случае нарушения участником регионального этапа олимпиады 
Порядка и (или) утвержденных Требований представитель организатора 
олимпиады вправе удалить данного участника регионального этапа олимпиады



6

из аудитории, составив акт об удалении участника регионального этапа 
олимпиады (Приложение 2).

2.17. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету 
в текущем году.

2.18. После окончания регионального этапа олимпиады организатор в 
аудитории собирает олимпиадные работы и передает их представителю 
оргкомитета.

2.19. Представитель оргкомитета совместно с техническим специалистом 
осуществляет копирование и кодирование (обезличивание) выполненных 
олимпиадных работ.

2.20. По завершению кодирования (обезличивания) копии выполненных 
олимпиадных работ представитель оргкомитета передает председателю жюри 
для проверки.

2.21. Хранение оригиналов, выполненных письменных олимпиадных 
работ обеспечивает оргкомитет регионального этапа олимпиады.

3. Порядок проверки, анализа и показа олимпиадных заданий

3.1. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 
регионального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету в соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в 
комплект олимпиадных заданий, по которым проводится региональный этап 
олимпиады.

3.2. Распределение олимпиадных работ между членами жюри 
осуществляется председателем жюри регионального этапа олимпиады.

3.3. Письменные олимпиадные работы проверяются не менее чем двумя 
членами жюри. Члены жюри заносят в предварительный протокол количество 
баллов по каждому заданию.

3.4. В случае существенного расхождения в баллах, выставленных 
двумя членами жюри, председателем жюри назначается третья проверка. 
Существенное расхождение в баллах определено в критериях оценивания по 
соответствующему общеобразовательному предмету.

3.5. Члену жюри, осуществляющему третью проверку, предоставляется 
информация о баллах, выставленных членами жюри, ранее проверявшими 
олимпиадную работу.

3.6. Выполнение олимпиадных заданий в устной форме оценивается не 
менее чем двумя членами жюри, и из двух выставленных оценок выводится 
среднее арифметическое в соответствии с правилами математического 
округления.

3.7. Проверенные жюри выполненные олимпиадные работы 
(обезличенные копии олимпиадных работ) передаются техническим 
специалистам, которые производят декодирование и составляют рейтинговую 
таблицу результатов участников олимпиады.



7

3.8. После выполнения участниками олимпиады заданий жюри 
регионального этапа олимпиады проводит анализ олимпиадных заданий и их 
решений.

3.9. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 
обеспечивает участников информацией о правильных решениях олимпиадных 
заданий по соответствующему общеобразовательному предмету, критериях и 
методике оценивания выполненных олимпиадных работ, и типичных ошибках, 
которые могут быть допущены или были допущены участниками при 
выполнении олимпиадных заданий.

3.10. При проведении анализ олимпиадных заданий и их решений могут 
присутствовать сопровождающие лица.

3.11. Анализ заданий по каждому общеобразовательному предмету 
проводится в месте проведения олимпиады членами жюри в соответствии со 
временем, указанным в программе проведения регионального этапа 
олимпиады, размещенной на официальном сайте министерства. На анализе 
заданий могут присутствовать сопровождающие участника лица.

Участники олимпиады и сопровождающие лица вправе проводить аудио-, 
фото- и видеозапись процедуры анализа олимпиадных заданий и их решений.

3.12. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений 
жюри по запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной 
работы.

Участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 
олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных работ.

Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе 
изменить баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий.

4. Порядок рассмотрения апелляций участников 
регионального этапа олимпиады

4.1. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление:
о нарушении процедуры проведения олимпиады, при этом под

нарушением процедуры понимаются любые отступления от установленных 
требований к процедуре проведения олимпиады, которые могли оказать 
существенное негативное влияние на качество выполнения олимпиадных работ 
обучающимися;

о несогласии с выставленными баллами.
4.2. Процедура апелляции на региональном этапе олимпиады 

проводится в аудиториях, оборудованных средствами видеозаписи. 
Видеозапись осуществляется в течение всего периода проведения апелляции.

4.3. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 
наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица М инистерства 
просвещения Российской Федерации, Рособрнадзора, министерства. Указанные 
лица не вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае



8

нарушения указанного требования перечисленные лица удаляются 
апелляционной комиссией из аудитории с составлением акта об их удалении, 
который представляется организатору соответствующего этапа олимпиады.

4.4. Для проведения апелляции оргкомитет регионального этапа 
олимпиады создает апелляционные комиссии по общеобразовательным 
предметам. Состав апелляционных комиссий формируется из представителей 
министерства, органов местного самоуправления, организаций, 
осуществляющ их образовательную деятельность, научных, общественных и 
иных организаций и объединений. Общее руководство работой апелляционной 
комиссии осуществляется ее председателем.

4.5. Документами по основным видам работы комиссии являются:
письменные заявления об апелляциях участников олимпиады

(Приложение 3,4);
журнал регистрации апелляций (Приложение 5);
протокол рассмотрения апелляции участника регионального этапа 

олимпиады (Приложение 6).
4.6. Апелляция о нарушении процедуры проведения олимпиады 

подается обучающимся непосредственно в день проведения олимпиады до 
выхода из места проведения олимпиады. В целях проверки изложенных в 
апелляции сведений о нарушениях процедуры проведения регионального этапа 
олимпиады создается комиссия и организуется проведение служебного 
расследования. Результаты служебного расследования оформляются 
протоколом, с которым должен быть ознакомлен участник олимпиады, 
согласие/несогласие участника олимпиады с результатами расследования также 
заносятся в протокол.

4.7. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры 
регионального этапа олимпиады комиссия устанавливает, могли ли повлиять 
допущенные нарушения на качество выполнения олимпиадных заданий, и 
выносит одно из решений:

об отклонении апелляции;
об удовлетворении апелляции.
4.8. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений, в 

соответствии с программой олимпиады, участник может подать заявление на 
апелляцию о несогласии с выставленными баллами по форме (Приложение 4) с 
указанием номера задания, с оценкой которого он не согласен, и обоснованием. 
Сроки и место приема апелляций о несогласии с выставленными баллами 
утверждаются приказом министерства. Заявление, поданное по истечении 
установленного организатором срока, не рассматривается.

4.9. В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные 
пояснения участника во время апелляции не оцениваются, черновики не 
рассматриваются. На заседании апелляционной комиссии рассматривается 
оценивание только тех заданий, которые указаны в апелляции.

4.10. По итогам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия 
принимает решение об отклонении или об удовлетворении апелляции



9

(«отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 
апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с 
повышением количества баллов») и информирует участников олимпиады о 
принятом решении.

4.11. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом, 
который подписывается председателем и всеми членами комиссии. Решения 
комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава 
комиссии. В случае равенства голосов председатель апелляционной комиссии 
имеет право решающего голоса. Протоколы проведения апелляции передаются 
председателю жюри.

4.12. На основании протокола апелляционной комиссии председатель 
жюри вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и 
призеров регионального этапа олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету.

4.13. Решения апелляционной комиссии являются окончательными.
4.14. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 
оценивания их выполнения.

5. Порядок подведения итогов олимпиады

5.1. Определение победителей и призеров регионального этапа 
олимпиады по каждому образовательному предмету осуществляется в 
соответствии с приказом министерства.

5.2. Итоги олимпиады отражаются в протоколе жюри, который 
оформлен в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с 
указанием сведений об участниках (класс, набранный балл по 
общеобразовательному предмету) и подписан председателем и секретарем 
жюри по соответствующему общеобразовательному предмету.

5.3. Итоговые протоколы передаются в министерство.
5.4. Результаты регионального этапа олимпиады утверждаются 

приказом министерства и размещаются на официальном сайте министерства и 
портале Олимпиадного движения.

5.5. Подведение итогов олимпиады проходит на церемонии 
награждения победителей и призеров регионального этапа олимпиады.

6. Функции организатора регионального этапа олимпиады

6.1. За 15 календарных дней до начала проведения олимпиады 
организатор регионального этапа олимпиады:

утверждает:
организационно-технологическую модель проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады;
организационно-технологическую модель проведения регионального 

этапа олимпиады;



10

места проведения регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

состав оргкомитета регионального этапа олимпиады;
составы региональных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету;
составы жюри и апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету регионального этапа олимпиады.
организует:
процедуру регистрации участников регионального этапа олимпиады;
показ выполненных олимпиадных работ;
работу по рассмотрению апелляций участников регионального этапа 

олимпиады.
награждение победителей и призеров регионального этапа олимпиады
6.2. За 14 дней до даты начала регионального этапа информирует 

руководителей органов управления образованием администраций 
муниципальных и городских округов (далее -  муниципальные органы 
управления образованием) о сроках и местах проведения регионального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке, 
Требованиях и нормативных правовых актах, регламентирующ их организацию 
и проведение регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. М униципальные органы управления 
образованием доводят данную информацию до руководителей образовательных 
организаций, участников олимпиады и их родителей (законных 
представителей).

6.3. Устанавливает квоту победителей и призеров регионального этапа 
олимпиады.

6.4. Обеспечивает создание специальных условий для участников 
регионального этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 
состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

6.5. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и 
Требований представитель организатора олимпиады отстраняет указанных лиц 
от проведения олимпиады, составив соответствующий акт.

6.6. Обеспечивает публикацию итогового протокола жюри по 
соответствующему общеобразовательному предмету на официальном сайте 
министерства и портале Олимпиадного движения с определенными 
М инистерством просвещения Российской Ф едерации сроками.

6.7. В течение 14 календарных дней со дня последней даты проведения 
соревновательных туров олимпиады утверждает на основании протоколов 
жюри регионального этапа итоговые результаты регионального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и публикует их на 
официальном сайте министерства и портале Олимпиадного движения в сети 
Интернет.

6.8. Обеспечивает внесение сведений о лицах, являющихся 
победителями и призерами регионального этапа олимпиады, в государственный



11

информационный ресурс об одаренных детях в соответствии с порядком, 
установленным Правительством Российской Федерации.

6.9. Передает индивидуальные результаты участников регионального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу 
организатору заключительного этапа олимпиады в форме и сроки, 
установленные М инистерством просвещения Российской Федерации.

7. Функции оргкомитета регионального этапа олимпиады

7.1. Состав оргкомитета регионального этапа олимпиады формируется из 
представителей министерства, членов региональных предметно-методических 
комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, 
руководящих работников образовательных организаций, а также 
представителей общественных и иных организаций, средств массовой 
информации и утверждается министерством. Число членов оргкомитета 
регионального этапа олимпиады составляет не менее 10 человек.

7.2. Разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 
регионального этапа олимпиады.

7.3. Вносит предложения об определении квоты победителей и призеров 
регионального этапа олимпиады.

7.4. Обеспечивает организацию и проведение регионального этапа 
олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 
регламентирующими проведение регионального этапа олимпиады, и 
действующими на момент проведения регионального этапа олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в образовательных организациях.

7.5. Обеспечивает через муниципальные органы управления 
образованием сбор и хранение заявлений от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в региональном 
этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком, Требованиями, 
организационно-технологической моделью и иными нормативными 
документами, связанными с организацией проведения олимпиады, а также 
согласий на обработку персональных данных и на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте министерства 
и портале Олимпиадного движения в сети интернет с указанием фамилии, 
инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, 
набранных при выполнении заданий.

7.6. Обеспечивает информирование участников о продолжительности 
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 
работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций, об основаниях 
для удаления с регионального этапа олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами олимпиады.



12

7.7. Осуществляет кодирование (обезличивание), копирование и 
раскодирование олимпиадных работ участников регионального этапа 
олимпиады.

7.8. Несет ответственность за жизнь и здоровье участников регионального 
этапа олимпиады во время его проведения.

8. Функции жюри регионального этапа

8.1. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 
участниками олимпиады, министерством создается жюри регионального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Число членов жюри 
регионального этапа по каждому общеобразовательному предмету составляет 
не менее 15 человек.

8.2. Состав жюри регионального этапа олимпиады формируется из числа 
педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 
образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей 
международных олимпиад школьников и победителей и призеров 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, 
обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 
соответствующей общеобразовательному предмету регионального этапа 
олимпиады.

8.3. Ж юри регионального этапа олимпиады:
осуществляет оценивание закодированных (обезличенных) копий 

олимпиадных работ участников регионального этапа олимпиады;
проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и настоящей 
организационно-технологической моделью;

определяет победителей и призеров регионального этапа олимпиады на 
основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 
учетом результатов рассмотрения апелляций в соответствии с квотой, 
установленной министерством, и оформляет итоговый протокол;

не позднее 5 календарных дней со дня принятия решений апелляционной 
комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему 
общеобразовательному предмету предоставляет организатору регионального 
этапа олимпиады протоколы, утверждающие индивидуальные результаты 
участников регионального этапа олимпиады (Приложение 7);

не позднее 14 календарных дней со дня утверждения результатов 
регионального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету предоставляет аналитические отчеты о результатах выполнения 
олимпиадных заданий, подписанные председателем жюри.

9. М униципальные органы управления образованием



13

К полномочиям муниципальных органов управления образованием 
относятся:

назначение специалиста, уполномоченного обеспечивать координацию 
действий по подготовке и проведению мероприятий регионального этапа 
олимпиады;

формирование заявок на участие в региональном этапе олимпиады 
согласно установленной форме в соответствии с установленным количеством 
баллов, необходимым для участия на региональном этапе олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и классу, и предоставление их в 
министерство в установленные приказом министерства сроки (вместе с 
заявками предоставляются творческие проекты по общеобразовательным 
предметам «Технология» и «Экология»);

своевременное информирование участников регионального этапа 
олимпиады о сроках, месте и порядке проведения регионального этапа 
олимпиады, в том числе о порядке, месте и сроках подачи апелляций, 
результатах регионального этапа олимпиады;

организация подготовки участников к участию в региональном этапе 
олимпиады.

организация безопасной доставки участников к месту проведения 
регионального этапа олимпиады и обратно.

10. Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Ставропольский краевой институт 
развития образования и повышения квалификации и переподготовки

работников образования»

10.1. Осуществляет мониторинг организации и проведения олимпиады.
10.2. Осуществляет методическое сопровождение проведения 

регионального этапа олимпиады.
10.3. Обеспечивает расшифровку и тиражирование необходимого 

количества экземпляров текстов олимпиадных заданий по каждому учебному 
предмету с соблюдением конфиденциальности и информационной 
безопасности.

10.4. Осуществляет финансирование в рамках средств, предусмотренных 
государственным заданием на текущий год и плановый период:

проведения регионального этапа олимпиады;
работы жюри регионального этапа олимпиады и региональных 

предметно-методических комиссий;
проведения церемонии закрытия и награждения победителей и призеров 

регионального этапа олимпиады.

11. У частники регионального этапа олимпиады



14

11.1. Участник регионального этапа олимпиады должен явиться в пункт 
проведения регионального этапа олимпиады за 40-45 минут до начала его 
проведения.

11.2. Вход участника регионального этапа олимпиады в место его 
проведения осуществляется только при наличии у него свидетельства о 
рождении (до 14 лет), паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющ его личность.

11.3. Перед началом регионального этапа олимпиады участник проходит 
регистрацию.

11.4. Во время проведения регионального этапа олимпиады его 
участники должны соблюдать настоящий Порядок, Требования, указания 
организаторов.

11.5. Участник регионального этапа олимпиады может взять с собой в 
аудиторию шоколад, воду в прозрачной бутылке, лекарственные средства.

11.6. Участник вправе иметь справочные материалы, электронно- 
вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
регионального этапа олимпиады, перечень которых определяется в 
Требованиях.

11.7. Задания выполняются только черными или синими 
чернилами/пастой.

11.8. Участник получает чистую бумагу для черновиков, черновик 
сдается вместе с листом ответов. Проверке подлежат только листы ответов, 
черновики не проверяются.

11.9. Во время проведения регионального этапа олимпиады его участник 
может выйти из аудитории только в сопровождении организатора вне 
аудитории по уважительной причине (в места общего пользования или 
медицинскую комнату).

11.10. Участники, досрочно сдавшие свои работы, могут покинуть свое 
рабочее место, но должны находиться до завершения олимпиадного тура в 
специально отведенной аудитории для участников, досрочно сдавших свои 
работы (далее -  «накопитель»). По окончании работы все участники покидают 
аудиторию, оставляя в ней работы с решениями.

11.11. В случае нарушения порядка проведения регионального этапа 
олимпиады его участник имеет право подать апелляцию о нарушении 
установленного порядка проведения регионального этапа олимпиады. 
Апелляция о нарушении установленного порядка проведения подается 
до выхода из кабинета, в котором участник регионального этапа олимпиады 
выполнял задания.

11.12. После ознакомления с предварительными результатами 
регионального этапа олимпиады участник может подать в письменной форме 
апелляцию о несогласии с выставленными балами в жюри регионального этапа 
олимпиады. Участник регионального этапа олимпиады перед подачей 
апелляции вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена



15

в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 
выполненных олимпиадных заданий.

11.13. Участник не имеет права:
иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и 
иные средства хранения и передачи информации;

разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми 
материалами и предметами;

выносить из кабинета и пункта проведения регионального этапа 
олимпиады олимпиадные материалы на бумажном или электронном носителях, 
фотографировать работы;

пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в 
Требованиях;

перемещаться по пункту проведения регионального этапа олимпиады без 
сопровождения организатора вне аудитории;

пользоваться цветными чернилами, корректором;
в бланке ответов, в заданиях указывать сведения об участнике 

регионального этапа олимпиады и его общеобразовательной организации, 
делать какие-либо пометки, не относящиеся к содержанию ответа.

12.Образовательные организации, на базе которых проводится региональный
этап олимпиады

12.1. Назначают лицо, ответственное за проведение регионального этапа 
олимпиады на базе образовательной организации.

12.2. Обеспечивает информационное сопровождение регионального 
этапа олимпиады (место и время проведения анализа заданий и показа работ, 
сроки и место проведения апелляций, адреса официального сайта, на котором 
размещаются предварительные и итоговые результаты).

12.3. Ф ормируют состав организаторов в аудиториях и вне аудиторий (из 
числа педагогов, не преподающих предмет, по которому проводится 
олимпиада).

12.4. Перед началом соревновательных туров регионального этапа 
олимпиады обеспечивают во всех задействованных аудиториях (помещениях), 
проведения генеральной уборки с применением дезинфицирующ их средств, 
активных в отношении вирусов, а также обработку всех контактных 
поверхностей (дверных ручек, выключателей, поручней, перил, поверхностей 
столов, спинок стульев).

12.5. Обеспечивают проведение «утренних фильтров» с обязательной 
термометрией (с использованием бесконтактных термометров) с соблюдением 
социальной дистанции с целью выявления и недопущения в места проведения 
олимпиады лиц с признаками респираторных заболеваний, обеспечивают 
средствами индивидуальной защиты (с учетом продолжительности



16

мероприятия) всех лиц, задействованных в проведении регионального этапа 
олимпиады.

12.6. Обеспечивают наличие при входе в здание и в задействованные 
аудитории антисептических средств для обработки рук.

12.7. Обеспечивают подготовку аудиторий оборудованием для 
обеззараживания воздуха (рециркулятор), который должен функционировать в 
течении всего периода проведения регионального этапа олимпиады.

12.8. Обеспечивают соблюдение санитарно-эпидемиологических норм в 
аудиториях. «Зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения 
регионального этапа олимпиады, с соблюдением дистанции не менее 1,5 
метров.

12.9. Организуют работу медицинского кабинета, соблюдение питьевого 
режима.

12.10. Обеспечивают подготовку аудиторий, исключив наличие в них 
справочных материалов по соответствующим общеобразовательным
предметам, не указанных в Требованиях.

12.11. Организуют регистрацию участников регионального этапа 
олимпиады, организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории, лиц 
сопровождающих участников регионального этапа олимпиады, общественных 
наблюдателей.

12.12. Обеспечивают условия для работы организаторов регионального 
этапа олимпиады, жюри (предусматривают необходимое количество кабинетов, 
оснащенных оргтехникой, Интернет-связью, оборудованием), выделяют
«накопитель», и помещение для сопровождающих лиц на период проведения
олимпиады с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил и нормативов, подготовленными М инистерством 
просвещения Российской Федерации.

12.13. Организуют питание участников во время проведения 
регионального этапа олимпиады с соблюдением требований Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека.

12.14. Обеспечивают безопасность участников регионального этапа 
олимпиады в месте ее проведения.

13.Функции организаторов в аудиториях и вне аудиторий 
на региональном этапе олимпиады

13.1. Организаторы в аудитории на региональном этапе олимпиады:
прибывают в место его проведения за 60 минут до его начала, 

регистрируются у ответственного представителя образовательной организации, 
получают от него информацию о распределении участников по аудиториям, 
проходят инструктаж;

проверяют санитарное состояние аудитории, в которой будет проводиться 
регионального этапа регионального этапа олимпиада;



17

организуют прием участников регионального этапа олимпиады в 
аудитории;

получают от председателя или заместителя председателя жюри 
олимпиадные задания;

раздают каждому участнику регионального этапа олимпиады 
олимпиадные задания, бланки ответов, проштампованные черновики;

фиксируют на доске время начала и окончания выполнения олимпиадных 
заданий. За 15 и за 5 минут до окончания работы напоминают участникам о 
времени, оставшемся до окончания олимпиадного тура, предупреждают о 
необходимости тщательной проверки работы;

по завершению олимпиадного тура принимают от участников 
регионального этапа олимпиады олимпиадные задания, листы ответов 
(тетради), черновики и передают представителю оргкомитета;

обеспечивают дисциплину и порядок в аудитории во время всего 
проведения регионального этапа олимпиады;

в случае нарушения участником регионального этапа олимпиады Порядка 
и (или) утвержденных Требований, организаторы в аудиториях совместно с 
председателем жюри и представителем министерства или представителем 
оргкомитета в праве удалить данного участника из аудитории, составив акт об 
удалении участника регионального этапа олимпиады (Приложение 2).

13.2. Организаторы вне аудитории на региональном этапе олимпиады: 
прибывают в место проведения регионального этапа олимпиады 

за 60 минут до начала, регистрируются у представителя образовательной 
организации;

помогают участникам регионального этапа олимпиады ориентироваться в 
месте ее проведения;

следят за соблюдением порядка в месте проведения регионального этапа 
олимпиады;

сопровождают участников, вышедших из аудитории во время проведения 
регионального этапа олимпиады, в места общего пользования, медицинский 
кабинет;

контролируют выход из места проведения регионального этапа 
олимпиады участников, выполнивших олимпиадные задания с 
соответствующей отметкой в специальном журнале;

не допускают присутствие в месте проведения регионального этапа 
олимпиады посторонних лиц.



к организационно-технологической 
модели проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Ставропольском крае

Приложение 1

ФОРМ А

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на обработку персональных данных его

ребенка(подопечного)
Я, _______________________________________________ ,

(ФИО родителя (законного представителя полностью)
проживающий по адресу______________________________________________________
паспорт сер и я________номер_______ ,вы д а н :___________________________________

(кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)

на основании
5

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

проживающего по адресу

паспорт (свидетельство о рождении) серия номер ,выдан:

(кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку 
организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
итоговой таблицы победителей и призеров регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Ставропольском крае персональных данных моего 
ребенка (подопечного).

Я  даю согласие на использование персональных данных моего ребенка 
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов 
всероссийской олимпиады школьников.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в 
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим 
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих 
персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я  даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка 
(подопечного) в итоговых таблицах:



победителей и призеров регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников;

приглашенных на региональный этап всероссийской олимпиады 
школьников.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных 
моего ребенка(подопечного):

фамилия, имя, отчество; 
пол;
дата рождения; 
название и номер школы; 
класс;
результат участия региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников;
контактная информация.

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может 
осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без 
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): 
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс» 
могут быть указаны на дипломах, переданы федеральному оператору 
всероссийской олимпиады школьников.

я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): 
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть 
размещены на официальных сайтах в списках победителей и призеров этапов 
всероссийской олимпиады школьников.

я согласен (сна), на публикацию итоговых протоколов, олимпиадной 
работы своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 
действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. Я  уведомлен о своем праве отозвать 
настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 
заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

М не известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, 
имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в 
интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и 
в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я 
являюсь.

« » 20 года  /
Подпись Расшифровка



к организационно-технологической 
модели проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Ставропольском крае

Приложение 2

ФОРМ А

АКТ
об удалении участника, нарушившего Порядок и требования к проведению 

общеобразовательному предмету проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

Сведения об участнике, нарушившем Порядок и требованиями к проведению 
общеобразовательному предмету проведения регионального этапа 

___________________всероссийской олимпиады школьников___________________
Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Дата рождения (в формате 
ДД.М М .ГГГГ)
Наименование образовательного 
учреждения, в котором обучается 
удаляемый участник
Класс обучения
Предметная олимпиада, с 
которой удаляется участник
М есто проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников
№ аудитории
Дата удаления
Время удаления

Причина удаления

Организатор в аудитории  /
подпись расшифровка

Представитель оргкомитета  /_________
подпись расшифровка

Дата составления акта «____ »____________ 20__г.
Ознакомлен:
Удаляемый участник  / _ _ _ _ _

подпись расшифровка



к организационно-технологической 
модели проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Ставропольском крае

Приложение 3

ФОРМ А

Заявление участника регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на апелляцию о нарушении процедуры проведения регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников

Председателю жюри регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательному
предмету_____________________________
О бучаю щ егося________________ класса

(полное название образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество)

заявление

Прошу Вас пересмотреть мою работу (по общеобразовательному 
предмету), так как была нарушена процедура проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.
(Участник олимпиады далее подробно обосновывает своё заявление и пишет, с чем именно 
он не согласен.)

Дата

Подпись



к организационно-технологической 
модели проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Ставропольском крае

Приложение 4

ФОРМ А

Заявление участника регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на апелляцию о несогласии с выставленными баллами

Председателю жюри регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников по общеобразовательному
предмету_____________________________
обучаю щ егося________________ класса

(полное название образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество)

заявление

Прошу Вас пересмотреть мою работу / оценку за выполнение задания 
(указывается олимпиадное задание), так как я не согласен с выставленными мне 
баллами.
(Участник регионального этапа всероссийской олимпиады школьников далее подробно 
обосновывает своё заявление и пишет, с чем именно он не согласен.)

Дата Подпись



к организационно-технологической 
модели проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников в Ставропольском крае

Приложение 5

ФОРМА

Журнал регистрации апелляционных заявлений регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в учебном году

№п
/п

ФИО
обучающегося

Название
муниципального

образования

Наименование
образовательной

организации

Класс Общеобразовательн 
ый предмет, по 

которому подается 
апелляция

Дата и 
время 

подачи 
заявления

Подпись
принявшего
заявление

Подпись
заявителя



к организационно-технологической 
модели проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Ставропольском крае

Приложение 6

ФОРМ А

ПРОТОКОЛ №
рассмотрения апелляции участника регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предмету_____________

(Ф.И.О. полностью)
ученика(цы)_______ класса________________________

(полное название образовательной организации)
Место проведения____________________________________________

(субъект Федерации, город)
Дата и время проведения______________________________________
Присутствуют:
Члены апелляционной комиссии (указываются Ф.И.О. полностью):

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)

Результат апелляции:
1) апелляция отклонена, выставленные баллы сохранены;
2) апелляция удовлетворена, произведена корректировка баллов

(указываются номера вопросов, по которым произведена корректировка баллов 
и скорректированные итоговые баллы)

С результатом апелляции согласен (не согласен)

Подпись заявителя Расшифровка подписи (Ф. И. О.)

Председатель апелляционной комиссии

Ф.И.О. (полностью) Подпись

Члены апелляционной комиссии

Ф.И.О. (полностью) Подпись

Ф.И.О. (полностью) Подпись

Ф.И.О. (полностью) Подпись



организационно-технологическая 
модель проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников в Ставропольском крае

Приложение 7

ФОРМ А

ПРОТОКОЛ № ___

заседания жюри по определению победителей и призеров регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников предм ету_____________

«____ » ______________ 202_ г.

На заседании присутствовали членов жюри.

Повестка:
1. Подведение итогов регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников по предм ету_______________________________ ;
2. Утверждение списка победителей и призеров.

Выступили:
1. Председатель ж ю р и _______________________________________________
2. Члены ж ю р и ______________________________________________________

Голосование членов жюри: 
за

против

Решение: утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету 
______________________________ (прилагается).

Председатель жюри

Ф.И.О. (полностью) Подпись
Секретарь жюри

Ф.И.О. (полностью) Подпись


